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of pregnants
Abstract

This research was carried out to examine the relationship between attitudes towards 
gender roles and self-perception of  pregnants. It has been conducted with a web-based 
descriptive and relationship seeking feature with 257 participants. The research data 
were collected using the Introductory Information Form and the Self-Perception of  
Pregnant Scale and the Gender Roles Attitude Scale. In the study, it was found that 
there is a statistically significant difference between the motherhood perception subscale 
and age, educational status, employment status, family type, spouse’s education status, 
gestational week, birth history and the effect of  pregnancy on marriage (p<0.05). 
It was concluded that there was a statistically significant difference between body 
perception subdimension and educational status (p<0.05). It was concluded that there 
is a weakly significant correlation between the mean scores of  the gender roles scale and 
the motherhood perception in the positive direction (0.296, p ≤0.001); and the body 
perception in the negative direction (-0.254, p≤0.001).
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Öz

Bu araştırma, gebelerin toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutumları ile 
kendilerini algılama şekilleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Çalışma, web tabanlı tanımlayıcı ve ilişki arayıcı 
özellikte 257 katılımcıyla yapılmıştır. Araştırma verileri, Tanıtıcı Bilgi 
Formu ve Gebelerin Kendini Algılama Ölçeği ve Toplumsal Cinsiyet 
Rolleri Tutum Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. Araştırmada gebelerin 
kendilerini algılama ölçeği annelik algısı alt boyutu puan ortalaması 
ile yaş, eğitim durumu, çalışma durumu, aile tipi, eşin eğitim durumu, 
gebelik haftası, doğum öyküsü ve gebeliğin evliliğe etkisi arasında 
istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır (p<0,05). Beden 
algısı alt boyutu puan ortalaması ile eğitim durumu arasında istatistiksel 
olarak anlamlı farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır (p<0,05). Toplumsal 
cinsiyet rolleri tutum ölçeği puan ortalamaları ile annelik algısı arasında 
pozitif  yönde (0,296, p≤0,001) ve beden algısı ile arasında ise negatif  
yönde zayıf  düzeyde (-0,254, p≤0,001) anlamlı ilişki olduğu sonucuna 
varılmıştır. Literatürde ilk defa incelenen bu araştırma sonuçlarına göre 
annelik, beden ve toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutum arasında ilişki 
olup daha fazla çalışma ile aydınlatılmaya gereksinim duyulan konular 
arasında yer almaktadır.
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Giriş
Toplumsal cinsiyet toplum içerisinde, kültürün etkisiyle 
kadın ve erkekten beklenen rol ve sorumlulukların 
bütününü kapsayan bir kavramdır. Kadın ve erkeğin 
tutum, davranış, hak ve sorumluluklarının neler olması 
gerektiği, toplumun kişiyi nasıl gördüğü ve algıladığı ile 
ilgili değerler, kalıplaşan yargılar ve rolleri kapsamaktadır. 
Bu yapısı nedeniyle, zaman içinde değişen ve sosyo-
kültürel yapıdan etkilenen, aileler arasında farklılıklar 

gösterebilen bir kavramdır (Altınova ve Duyan, 2013; 
Kul Uçtu ve Karahan, 2016).

Gebelik, fizyolojik, psikolojik ve sosyal değişimleri 
içeren önemli yaşam deneyimidir (Arslan vd., 2019; 
Coşkun vd., 2020; Ersanlı Kaya ve Atasever, 2022; 
Kumcağız vd., 2017). Bu değişimler kadının beden ve 
annelik algısını etkileyerek gebelerin kendini algılama 
durumlarını şekillendirmektedir. Gebeliğe bağlı fiziksel 
değişiklikler, gebeliğin planlı olması, içinde yaşadığı 
çevrenin gebeliğe ilişkin tepkileri, kadının beden algısı 
üzerine önemli bir etkiye sahiptir. Bu esnada eşin 
tutumu ve içinde yaşadığı psiko-sosyal çevrenin rolü ‡ Bu araştırma 5. Uluslararası/6. Ulusal Ebelik Kongresi’nde sözlü 

bildiri olarak sunulmuştur.
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oldukça önemlidir (Kumcağız vd., 2017). Annelik algısı 
ise uyum sürecindeki gebenin durumunu belirlemede 
önemli etkiye sahiptir. Gebelik algısını etkileyen pek çok 
durum bulunmakla birlikte bu durumlar arasında beden 
algısı, yaşadığı kültürün yaklaşımı yer almaktadır (Arslan 
vd., 2019; Ersanlı Kaya ve Atasever, 2022; Kumcağız 
vd., 2017). Kadınların anneliğe olan ilgisi genellikle 
kendi anneleri ve çevrelerinden gördükleri ölçüde bir 
anlam taşımaktadır (Ekmekci, 2011). 

Çağlar boyu gebelik, toplumsal statü başta olmak 
üzere önemli kültürel değerler taşımaktadır (Coşkun 
vd., 2020; Ünal, 2015). Dolayısıyla Türk kültüründe 
toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutum ile gebelerin 
kendilerini algılama şekilleri arasındaki ilişkinin ortaya 
koyulmasının gerekliliği temel motivasyonumuzu 
oluşturmuştur. Bu araştırmada toplumsal cinsiyet 
rollerine ilişkin tutum ile gebelik algısı arasındaki ilişki 
incelenmiş olup literatüre önemli katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir. Çalışmamızda (1) gebelerin annelik 
algısını etkileyen faktörlerin, (2) gebelerin beden algısını 
etkileyen faktörlerin ve (3) gebelerin annelik ve beden 
algısı ile toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutumları 
arasındaki ilişkilerin ne olduğu soruları yanıtlanmaya 
çalışılmıştır.  

Gereç ve Yöntem
Bu araştırmanın raporlanmasında STROBE Statement 
(Checklist of  items that should be included in reports of  cross-
sectional studies) rehberi kullanılmıştır.

Araştırma tipi
Araştırma, ağ tabanlı tanımlayıcı ve ilişki arayıcı özellikte 
yapılmıştır.

Araştırmanın evren ve örneklemi
Araştırmanın evrenini, sosyal medya (WhatsApp ve 
Instagram) kullanıcısı olan gebeler oluşturmuştur. 
Araştırmanın örneklemine evrendeki eleman sayısının 
bilinmediği durumlardaki örneklem seçme formülü 
kullanılarak yapılan hesaplamada 232 gebe alınması 
gerektiği hesaplanmıştır. Hesaplanan örneklem sayısının 
%10 fazlası 255 gebe olup 1 Kasım 2020- 1 Şubat 
2021 tarih aralığında internet ortamında sosyal medya 
gruplarına üye olan ve araştırmaya alınma kriterlerini 
taşıyan 257 gebe dâhil edilmiştir. Araştırmaya en az 
okur-yazar seviyesinde, 18 yaş ve üzerinde, aktif  sosyal 
medya kullanan ve araştırmaya gönüllü olan gebeler 
dahil edilmiştir. Araştırmaya mental problemi olan, 
psikiyatrik bir tanı almış olan kişiler dahil edilmemiştir. 

Veri toplama araçları
Araştırma verileri, Tanıtıcı Bilgi Formu ve Gebelerin 
Kendini Algılama Ölçeği ve Toplumsal Cinsiyet Rolleri 
Tutum Ölçeği kullanılarak toplanmıştır. 

Tanıtıcı bilgi formu. Araştırmacılar tarafından literatür 
(Altınova ve Duyan, 2013; Arslan vd., 2019; Coşkun 
vd., 2020; Kul Uçtu ve Karahan, 2016) doğrultusunda 
geliştirilen form, sosyo-demografik (yaş, eğitim durumu, 
çalışma durumu, aile tipi, evlenme şekli, evlenme nedeni, 
evlilik süresi, eş eğitim durumu), obstetrik özelliklere 
(trimester, gebelik sayısı, doğum öyküsü, gebeliğin planlı 
olması, gebeliğin evliliğe etkisi) yönelik veriler olmak 
üzere toplam 13 sorudan oluşmaktadır.

Gebelerin kendini algılama ölçeği. Kumcağız ve 
diğerleri (2017) tarafından geliştirilen ölçek, 4’lü likert 
özellikte gebeliğe ait annelik algısı (1-7. maddeler) ve 
gebeliğe ait beden algısı alt boyutu (8-12. maddeler) 
olmak üzere 2 alt boyut ve toplam 12 maddeden 
oluşmaktadır. Gebeliğe ait annelik algısı alt boyutundan 
7-28 puan (min.-maks.) alınabilmekte olup alınan puan 
yükseldikçe gebeliğe ait annelik algı düzeyi yüksek olarak 
değerlendirilir. Gebeliğe ait beden algısı alt boyutu ise 
tamamen negatif  sorulardan oluşmakta ve 5-20 puan 
(min.-maks.) alınabilmektedir. Yüksek puan, gebeliğe 
ait beden algısının olumsuz, düşük puan ise algının 
olumlu olduğunu gösterir. Ölçeğin alt boyutlarına göre 
Cronbach Alfa katsayı değerleri sırasıyla 0,86 ve 0,75 olup 
kesme noktası bulunmamaktadır. Bu araştırmada ölçek 
Cronbach Alfa katsayının 0,70 olduğu bulunmuştur. 

Toplumsal cinsiyet rolleri tutum ölçeği. Bu ölçek, 
García-Cueto ve diğerleri (2015) tarafından geliştirilmiş 
ve Bakioğlu ve Türküm (2019) tarafından Türkçe’ye 
uyarlanmıştır. Ölçekte bireylerin cinsiyet rollerine 
ilişkin eşitlikçi tutumunu belirlemeye yönelik 5’li likert 
özellikte tek boyutlu ve 15 maddeden oluşmaktadır. 
Ölçekten alınan puanın yükselmesi toplumsal cinsiyet 
rollerine ilişkin eşitlikçi tutumun yükselmesi anlamına 
gelmektedir. Ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 
0,88 olarak belirtilmiştir. Bu araştırmada ölçek Cronbach 
Alfa katsayının 0,80 olduğu bulunmuştur. 

Verilerin toplanması
Tanıtıcı bilgi formu araştırmacılar tarafından 
hazırlanarak, Survey Monkey çevrimiçi anket toplama 
sistemi ağ ortamına yüklenmiştir. Gebelere yönelik 
WhatsApp ve Instagram gruplarında paylaşılarak 
katılımcı araştırmaya davet edilmiştir. Katılımcıların 
IP adresi ve çerezler ile denetlenmesi yapılarak sadece 
birkez katılmaları sağlanmıştır. Katılımcıların cevapları 
veri değerlendirme programına aktarılmıştır.

İstatistiksel analiz
Verilerin analizi ve değerlendirilmesinde SPSS 21 
programı kullanılmıştır. Annelerin tanımlayıcı özellikleri 
ve ölçek puanlarının tanımlayıcı istatistikleri için sayı, 
yüzde, ortalama ve standart sapma kullanılmıştır. 
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Sayısal verilerin normal dağılıma uygunluğu 
Kolmogorov-Smirnov testi, Skewness ve Kurtosis 
ile belirlenmiştir. Normal dağlım gösteren verilerin 
değerlendirilmesinde t-testi, Tek Yönlü Varyans Analizi 
(ileri analiz Tukey HSD), normal dağılım göstermeyen 
verilerin değerlendirilmesinde Mann-Whitney U testi 
kullanılmıştır. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 
olarak kabul edilmiştir.

Etik
Araştırmaya başlamadan önce etik kurul izni (21.10.2020 
tarihli ve 14/02 sayılı) alınmıştır. Katılımcılara 
çalışmanın amacı aktarılarak, gönüllülük ilkesi 
doğrultusunda araştırmaya dâhil olma konusunda özgür 
oldukları, istedikleri anda çalışmadan çekilebilecekleri 
ve cevaplarının gizli kalacağı açıklanarak yazılı onamları 
alınmıştır. Bunun için anket formu açılmadan önce 
ilk sayfada gerekli açıklama yapılarak onam vermeleri 
sağlanmıştır. 

Bulgular
Gebelerin tanıtıcı özellikleri
Katılımcıların %43,2’sinin 25-29 yaş grubunda olduğu, 
%51’inin üniversite ve üzeri eğitim düzeyinde olduğu, 
%77’sinin çalışmadığı, %79,4’ünün çekirdek ailede 
yaşadığı, %82,9’unun anlaşarak evlendiği, %61,5’inin 
evlenme nedeninin aşk olduğu, %59,9’unun 0-1 
yıl arasında evli olduğu belirlenmiştir. Eşlerinin ise 
%41,6’sının üniversite ve üzeri eğitim düzeyinde olduğu 
bulunmuştur (Tablo 1).

Katılımcıların %40,9’unun gebelik haftasının 
27 hafta ve üzerinde olduğu, %49,4’ünün daha önce 
iki gebelik öyküsü ve %61,1’inin doğum öyküsü 
olduğu, %91,4’ünün planlı bir gebeliğe sahip olduğu 
belirlenmiştir. Gebelerin %94,9’u gebeliğin evliliğini 
olumlu etkilediğini düşünmektedir (Tablo 2). Planlı bir 
gebeliğe sahip olan katılımcıların gebe kalmayı isteme 
nedenleri incelendiğinde; %22,6’sı çocuk sahibi olmak, 
%19,5’i anne olmak, %16’sı aile olmak için istediğini 
belirtmiştir. Ayrıca %18,7’si bebekleri sevdiği için gebe 
kaldığını, %14,8’i çocuğunun bir kardeşi olması için 
gebe kaldığını ifade etmiştir.

Annelik algısı, beden algısı ve toplumsal cinsiyet 
rolleri puan ortalamasını etkileyen faktörler
Araştırmada yaş (p=0,001), eğitim durumu (p=0,027), 
çalışma durumu (p=0,001), aile tipi (p=0,007) ve 
eşin eğitim durumu (p=0,004) ile annelik algısı puan 
ortalaması arasında anlamlı ilişki olduğu belirlenmiştir. 
Yapılan ileri analizlerde ise yaş, eğitim düzeyi, eşin 
eğitim düzeyi arttıkça annelik algısının azaldığı, çalışan 
ve çekirdek ailede yaşayan annelerin annelik algısının 
daha düşük olduğu saptanmıştır (Tablo 1).

Eğitim durumuna göre beden algısı puan ortalaması 

bakımından fark olduğu, eğitim düzeyi yüksek olanlarda 
gebeliğe ait beden algısının olumlu olduğu belirlenmiştir 
(Tablo 1). 

Evlenme şekli ve eşin eğitim durumuna göre 
toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutumlarının farklılık 
gösterdiği belirlenmiştir. Görücü usûlü evliliklerde 
ve eşin eğitim düzeyinin düşük olduğu durumlarda 
toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin eşitlikçi tutumun 
azaldığı belirlenmiştir (Tablo 1).

Tartışma
Kadınların gebelikte bedensel değişimlerine ilişkin 
algıları sürecin algılanma şeklini etkilemektedir 
(Kök vd., 2018).  Gebelikte bedensel değişimler, 
gebeliğe hazıroluşluk, annelik rol kazanım süreçleri ve 
toplumsal roller iyilik halinin sürdürülmesinde önemli 
rol oynamaktadır (Demir Alkin ve Beydağ, 2020). 
Bedensel değişimlerin olumsuz olarak yorumlanması 
gebenin kendilik algısı ve annelik rol kazanım sürecinde 
zorluklara sebep olabilmektedir (Kumcağız vd., 2017; 
Sweeney ve Fingerhut, 2013).

Araştırmada, annelerin yaşı ilerledikçe annelik 
algısı puan ortalamasının azaldığı belirlenmiştir. Gebe 
örneklem grubunda sadece bir çalışmaya rastlanmış 
olup yaşın annelik algısını etkilemediği belirtilmektedir 
(Ersanlı Kaya ve Atasever, 2022). Farklılığın örneklem 
gruplarının yaş dağılımındaki farklılıktan ve çalışmaların 
yürütüldüğü bölgelerin kültürel özelliklerinden 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Bu nedenle gebe yaşının 
annelik algısını etkileme durumunu inceleyen daha fazla 
çalışma yapılması gerektiği düşünülmektedir. 

Araştırmada eğitim düzeyi arttıkça annelik rol 
algısının azaldığı, beden algısının arttığı bulunmuştur. 
Kadınların eğitim düzeyi arttıkça bilgiye erişim ve sosyal 
medya kullanım oranlarının artışının (Uğurlu, 2013) 
annelik rol kazanımında olumsuz etki oluşturabileceği 
düşünülmektedir. Ayrıca araştırma bulgusu eğitim 
düzeyinin artması sonucu ertelenen gebeliklerin bir 
göstergesi olabilir.

Araştırmada geniş ailede yaşayan gebelerin annelik 
algısının daha yüksek, beden algısının ise daha düşük 
olduğu saptanmıştır. Konu ile ilgili Öztürk Altınayak 
ve diğerleri (2021) aile tipinin annelik ve beden algısını 
etkilemediğini, Ersanlı Kaya ve Atasever (2022) aile 
tipinin beden algısını etkilemediğini, çekirdek ailede 
yaşayan gebelerin daha yüksek annelik algısına sahip 
olduğunu belirtmektedir. Annelik rolü, kültürel 
özelliklerden etkilenmekte olup, toplumdan topluma 
farklılıklar gösterebilmektedir (Maher ve Saugeres, 
2007). Dolayısıyla veri toplama yer ve tarihleri arasındaki 
farklılıklar sonucu çalışma sonuçlarının farklılık 
gösterdiği düşünülmektedir. Bu doğrultuda gebelik 
döneminde zamana, kültüre duyarlı bireyselleştirilmiş 
bakım verilmesinin önemi ortaya çıkmaktadır. 
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Özellikler n (%)

Annelik Algısı
Alt Boyutu

Beden Algısı
Alt Boyutu Toplumsal Cinsiyet Rolleri

Ort.±SS Test değeri
p değeri Ort.±SS Test değeri

p değeri Ort.±SS Test değeri
p değeri

Yaş
20-24
25-29
30+

87 (33,9)
111 (43,2)
59 (23,0)

26,08 ± 2,98
23,85 ± 5,01
23,68 ± 5,46

7,336*
0,001

9,87 ± 4,13
10,55 ± 3,62
9,83 ± 4,28

0,971*
0,380

48,10 ± 8,24
48,34 ± 9,37
48,17 ± 10,89

0,017*
0,983

Eğitim durumu
İlkokul-Ortaokul
Lise
Üniversite ve üzeri

35 (13,6)
91 (35,4)
131 (51,0)

25,09 ± 3,94
25,45 ± 3,41
23,81 ± 5,43

3,661*
0,027

9,03 ± 3,51
9,66 ± 3,84
10,80 ± 4,05

3,975*
0,020

44,94 ± 7,84
48,11 ± 8,49
49,18 ± 10,12

2,881*
0,058

Çalışma durumu
Çalışıyor
Çalışmıyor

59 (23,0)
198 (77,0)

22,25 ± 6,66
25,25 ± 3,62

-3,316**
0,001

10,54 ± 4,56
10,04 ± 3,76

0,770**
0,443

46,98 ± 11,09
48,59 ± 8,76

-1,160**
0,247

Aile tipi
Çekirdek aile
Geniş aile

204 (79,4)
53 (20,6)

24,28 ± 5,02
25,66 ± 2,62

-2,743**
0,007

10,40 ± 3,93
9,20 ± 3,94

1,970**
0,050

47,85 ± 9,61
49,66 ± 8,20

-1,259**
0,209

Evlenme şekli
Anlaşarak
Görücü usûlü

213 (82,9)
44 (17,1)

24,49 ± 4,89
24,93 ± 3,35

-0,574**
0,566

10,17 ± 3,92
10,07 ± 4,16

0,161**
0,872

48,80 ± 9,42
45,43 ± 8,59

2,190**
0,029

Evlenme nedeni
Toplumsal beklenti
Aile kurmak
Aşk

31 (12,1)
68 (26,5)
158 (61,5)

25,19 ± 2,94
24,62 ± 4,86
24,42 ± 4,85

0,364*
0,696

9,68 ± 4,19
10,22 ± 4,04
10,22 ± 3,89

0,256*
0,774

47,61 ± 6,61
48,26 ± 8,46
48,32 ± 10,18

0,075*
0,928

Evlilik süresi
0-1 yıl
2-4 yıl
5+ yıl

154 (59,9)
55 (21,4)
48 (18,7)

24,46 ± 5,01
24,33 ±4,18
25,17 ±4,00

0,508*
0,602

9,81 ± 3,86
10,38 ± 4,03
11,02 ± 4,11

1,856*
0,158

48,2857± 9,19
47,1818± 9,47
49,2083± 9,80

0,609*
0,545

Eşin eğitim durumu
İlkokul-Ortaokul
Lise
Üniversite ve üzeri

56 (21,8)
94 (36,6)
107 (41,6)

24,70 ±4,37
25,68 ±3,00
23,51 ±5,69

5,637*
0,004

9,52 ± 3,52
9,96 ± 4,20
10,66 ± 3,92

1,739*
0,178

45,25 ± 7,75
49,86 ± 8,13
48,34 ± 10,72

4,395*
0,013

Tablo 1. Katılımcıların sosyodemografik özeliklerine göre annelik ve beden algısı, toplumsal cinsiyet rolleri puan ortalamalarının incelenmesi

Not: * Tek yönlü varyans analizi, ** t-testi

Özellikler n (%)

Annelik Algısı
Alt Boyutu

Beden Algısı
Alt Boyutu Toplumsal Cinsiyet Rolleri

Ort.±SS Test değeri
p değeri Ort.±SS Test değeri

p değeri Ort.±SS Test değeri
p değeri

Gebelik haftası
1. trimester
2. trimester
3. trimester

96(37,4)
56(21,8)
105(40,9)

22,71 ± 6,35
24,89 ± 3,30
26,09 ± 2,28

14,793*
0,001

10,91 ± 4,21
9,61 ± 3,59
9,76 ± 3,83

2,828*
0,061

47,34 ± 9,66
46,25 ± 9,26
50,08 ± 8,85

3,815*
0,023

Gebelik sayısı
1
2
3+

90(35,0)
127(49,4)
40(15,6)

23,83 ± 5,03
25,23 ± 4,65
24,10 ± 3,46

2,629*
0,074

10,30 ± 3,95
10,24 ± 3,96
9,55 ± 3,99

0,559*
0,573

47,73 ± 9,52
47,67 ± 9,31
51,08 ± 8,79

2,228*
0,110

Doğum öyküsü
Var
Yok

157(61,1)
100(38,9)

25,27 ± 3,89
23,45 ± 5,50

2,887**
0,004

10,07 ± 3,97
10,29 ± 3,95

-0,434**
0,665

48,64 ± 9,12
47,57 ± 9,71

0,891**
0,374

Gebeliğin planlı olması
Planlı
Planlı değil

235(91,4)
22(8,6)

24,61 ± 4,79
24,09 ± 2,99

-1,920+

0,055
10,18 ± 3,94
9,69 ± 4,40

-0,145+

0,885
48,06 ± 9,47
50,00 ± 7,95

-0,983+

0,326

Gebeliğin evliliğe etkisi
Olumlu
Olumsuz

244(94,9)
13(5,1)

24,81 ±4,73
21,33 ±4,52

-2,905+

0,004
10,17 ± 3,92
10,07 ± 4,16

-0,596+

0,551
48,24 ± 9,52
47,92 ± 5,53

-0,218+

0,827

Tablo 2. Katılımcıların obstetrik özeliklerine göre annelik ve beden algısı, toplumsal cinsiyet rolleri puan ortalamalarının incelenmesi

Not: * Tek yönlü varyans analizi, ** Mann-Whitney U testi
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Gebelik ve doğum sonu süreçlerde eş desteği, 
aile olma sürecinin gelişiminde önemli rol oynamakta, 
kadınların desteklendiğini hissetmeleri annelik rol 
kazanımına yardımcı olmaktadır. Eş eğitim düzeyi 
artışının eş desteğini artırdığı, doğum sonrası 
süreçlerin yönetiminde kolaylaştırıcı bir faktör olduğu 
bildirilmektedir (Banu ve Khanom, 2012; Gau, 2004). 
Bu araştırma bulgusunda; eşi üniversite ve üzeri eğitim 
düzeyinde olan gebelerin daha düşük düzeyde annelik 
algısına sahip olduğu belirlenmiştir. Eğitim düzeyinin 
artması sonucu ertelenen gebeliklerin benzer şekilde 
annelik algısını etkilediği düşünülmektedir. 

Gebelikte kendini algılamaya ilişkin annelik rolünün 
daha önce doğum yapma deneyiminden olumlu 
etkilendiği bildirilmekte (Coşkun vd., 2020), annelikte 
deneyimli olmanın statü kazanımı açısından ve toplumsal 
açıdan önemli bir olgu olduğu vurgulanmaktadır (Ünal, 
2015). Doğum öyküsü olan kadınların annelik algısının 
olumlu etkilendiğini bildiren çalışmalar bulunmaktadır 
(Coşkun vd., 2020; Mucuk vd., 2016). Bu araştırmada 
ise doğum öyküsü olan gebelerin annelik algısı puan 
ortalamasının daha düşük olduğu saptanmıştır. 
Farklılığın eğitim düzeyi yüksek katılımcı sayısının fazla 
olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Kadınların yaşadığı kültür içerisinde edindiği, 
biyolojik cinsiyetten farklı olan toplumsal cinsiyet 
rollerine ilişkin eşitlikçi ya da geleneksel tutumlarına 
göre tercihleri değişiklik göstermektedir (Katz-Wise 
vd., 2010). Evlenme şekli edindiği cinsiyet rollerinden 
etkilenmekte, geleneksel tutuma sahip olan bireylerin 
görücü usulü evliliği tercih ettiği bildirilmektedir 
(İslam ve Büyükbayraktar, 2018; Kodan Çetinkaya ve 
Gençdoğan, 2014; Şendil ve Korkut, 2008). Araştırma 
sonuçları literatür bulgularını destekler nitelikte olup, 
anlaşarak evlilik yapan gebelerin toplumsal cinsiyet 
rollerine ilişkin eşitlikçi tutum sergilendiği sonucuna 
ulaşılmıştır.

Toplumun kadına yüklediği geleneksel rollerin 
kadınlar üzerinde olumsuz yaşam deneyimlerine neden 
olduğu ifade edilmektedir (Fischer ve Anderson, 2012). 
Kadınların gebelik dönemlerine göre toplumsal cinsiyet 
rollerine ilişkin tutumlarını inceleyen herhangi bir 
çalışmaya rastlanmamıştır. Araştırmada; gebelik haftası 
ilerledikçe toplumsal cinsiyet rollerinin daha eşitlikçi 
bir tutum sergileme eğiliminde olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Gebelik haftası ilerledikçe kadınların rol ve 
sorumluluklarında eş/aile ile paylaşma oranının artması, 
kadınların üstlendiği geleneksel rol ve sorumluluklarında 
azalma, daha eşitlikçi bir tutum hissetmelerini etkilediği 
düşünülmektedir.

Toplumsal cinsiyet rollerinin eşitlikçi bakış açısı 
kazanma sürecinde eğitim etkin rol almaktadır (Nwosu, 
2012). Eğitim düzeyi artışının toplumsal cinsiyet 
rollerine ilişkin tutumu olumlu etkilediği, araştırmamıza 

katılan kadınların eğitim ile toplumsal cinsiyet ölçeği 
puan ortalamaları arasında doğru orantılı bir ilişki 
olduğu görülmektedir. Eş eğitim düzeyinin de kadınların 
toplumsal cinsiyet rollerini algılama biçimlerine etki 
ettiği, eşin eğitim düzeyi azaldıkça gebelerin daha düşük 
düzeyde toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin eşitlikçi 
tutum sergiledikleri saptanmıştır. Literatürde babaların 
eğitim düzeyi azaldıkça geleneksel babalık davranışı 
sergiledikleri, babalık rolü algısının ve babalık katılım 
düzeyinin azaldığı belirlenmiştir (Gözübüyük ve Özbey, 
2020; Telli ve Özkan, 2016). Türkiye’de Toplumsal Cinsiyet 
ve Kadın Algısı Araştırması 2020 (Toplumsal Cinsiyet 
ve Kadın, 2020) raporuna göre babaların çocuklarının 
bakımına katkılarında yıllar içinde bir artış eğilimi 
olduğu belirtilmektedir. Bu durumun babalık rolünün 
yanı sıra kadına ilişkin algısını da şekillendirdiği ve 
toplumsal cinsiyete ilişkin eşitlikçi tutumuna yansıdığı 
düşünülmektedir. 

Kadınların annelik kimliği kazanma süreci toplumsal 
yapının merkezinde yer alan bir olgudur. Biyolojik 
bir deneyimden ziyade sosyokültürel bir durum olan 
annelik kavramı, pratikte anne olmanın gerçeklerini ve 
toplum açısından önemini ifade eden bir kavram olarak 
tanımlanmaktadır. Annelik deneyimi, kadın açsından 
varoluşsal bir süreç olmasının yanı sıra, toplumsal kimlik 
kazanımı ve statü belirleyen niteliktedir. Tarihsel sürece 
bakıldığında annelik, gelmiş geçmiş tüm zamanlarda 
toplum tarafından belirlenen roller veya sorumluluklar 
ile bağdaştırılır. Bu sebeple annelik roller toplumun 
kültürel özelliklerine göre şekillenen roller çerçevesinde 
şekillenmektedir (Sarıtaş ve Bozkurt, 2020). Kültüre 
ait özellikler ebeveyn tutumlarını da etkilemektedir. 
Ebeveyinlik rol kazanımının toplumsal cinsiyet 
rolünden etkilendiğini bildiren bir çalışma bulunmakta 
olup, geleneksel cinsiyet tutumlarının ebeveynlik 
rolünü olumsuz etkilediği bildirilmektedir (Katz-
Wise vd., 2010). Gebelikte kendini algılama ölçeğinin 
annelik algısı alt boyutu ile toplumsal cinsiyet rollerine 
ilişkin tutum arasındaki ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya 
rastlanılmamıştır. Araştırmada annelik algısı ile toplumsal 
cinsiyet rollerine ilişkin tutum arasında pozitif  yönde 
zayıf  düzeyde anlamlı ilişki olduğu belirlenmiştir (0,296, 
p≤0,001).

Toplumsal açıdan kadın bedeni üzerine her zaman 
güzel görünmesi, ince olması, genç kalması gibi 
beklentiler bulunmaktadır (İnceoğlu ve Onaylı-Şengül, 
2018).  Bu tarz toplumsal cinsiyetin kadın bedeni 
üzerinden şekillenen müdahaleleri kadınların gebelik gibi 
önemli bir yaşam deneyimi sırasında bedensel algısının 
olumsuz etkilenmesine neden olmaktadır. Araştırmada 
beden algısı ile toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutum 
arasında negatif  yönde zayıf  düzeyde anlamlı ilişki olduğu 
belirlenmiştir (0,254, p≤0,001) (Tablo 3). Gebelikte 
kendini algılama ölçeğinin beden algısı alt boyutu ile 
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toplumsal cinsiyet rollerine ilişkin tutum arasındaki 
ilişkiyi inceleyen bir çalışmaya rastlanılmamıştır. 
Özellikle toplumsal cinsiyet kavramının birçok alanda 
söz sahibi olduğu ülkemizde konu ile ilgili daha fazla 
çalışmaya ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. 

Sonuç
Araştırma sonucunda toplumsal cinsiyet rollerine 
ilişkin tutum ile annelik algısı ve beden algısı arasında 
anlamlı ilişki olduğu belirlenmiştir. Gebelik döneminde 
olumlu annelik ve beden algısı için kültürel özellikler 
dikkate alınarak bireyselleştirilmiş bakım ve psikolojik 
destek sağlanması önerilmektedir. Ayrıca konu ile 
ilgili çalışmaların bulunmaması nedeniyle daha fazla 
çalışmaların planlanması önem taşımaktadır.
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